
АДМИНИСТРАЦИЯ
Шолоховского района Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 июля 2023 г. № 933 ст. Вешенская

О внесении изменений в постановление 
Администрации Шолоховского района 
от 01Л 1.2022 № 1038 «Об утверждении 
Порядка обеспечения питанием обучающихся 
за счет средств бюджета Шолоховского района»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», По
рядком организации и методикой расчета стоимости питания в образовательных 
организациях Шолоховского района, утвержденным постановлением Администра
ции Шолоховского района от 14.12.2021 №948, в целях совершенствования мер со
циальной поддержки и помощи членам семей участников специальной военной 
операции Администрация Шолоховского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Шолоховского района от 
01.11.2022 № 1038 «Об утверждении Порядка обеспечения питанием обучающихся 
за счет средств бюджета Шолоховского района» изменение согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2023 года.
3. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы Ад

министрации по социальным вопросам (Т.А. Сяднева).

Глава Администрации 
Шолоховского района

Постановление вносит Отдел образования

О.Н. Дельнов



Приложение 
к постановлению 
Администрации 

Шолоховского района 
от 28.07.2023 № 933

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление Администрации 

Шолоховского района Ростовской области от 01.11.2022 № 1038 
«Об утверждении Порядка обеспечения питанием обучающихся 

за счет средств бюджета Шолоховского района»

1. В разделе 1:
1.1. Пункт 1.2. изложить в следующей редакции:
«1.2. Обучающиеся образовательных организаций обеспечиваются бесплатным питанием, 

если они являются:
1.2.1. Детьми-инвалидами.
1.2.2. Обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, осваивающими адаптиро

ванные основные общеобразовательные программы.
1.2.3. Обучающимися по образовательным программам начального общего образования в 

муниципальных образовательных организациях.
1.2.4. Обучающимися -  членами семей лиц, участников специальной военной операции (в 

том числе в случае гибели (смерти) участника специальной военной операции).»
2. В разделе 2:
2.1. Абзац 1 пункта 2.4. изложить в следующей редакции:
«2.4. Для получения бесплатного питания либо питания на льготной основе родитель (законный 

представитель) обучающегося, указанного в подпунктах 1.2.1, 1.2.2, 1.2.4 пункта 1.2, пункте 1.3 
раздела 1 настоящего Порядка (далее -  заявитель), в сроки, установленные локальным актом обра
зовательной организации, представляет в образовательную организацию:»

2.2. Абзац 5 пункта 2.5. изложить в следующей редакции:
«в сроки, установленные локальным актом образовательной организации, направляет запрос 

в Военный комиссариат по месту регистрации семьи обучающегося, указанного в подпункте 1.2.4 
пункта 1.2 раздела 1 настоящего Порядка, для подтверждения статуса члена семьи лица, участника 
специальной военной операции.»;

2.3. Подпункт 2.9.3 изложить в следующей редакции:
«2.9.3. Обучающимся, указанным в подпункте 1.2.4 пункта 1.2 раздела 1 настоящего Порядка, 

из расчета одноразового горячего питания в виде обеда.»
2.4. Пункт 2.13. изложить в следующей редакции:
«2.13. В случае, когда обучающийся, указанный в подпунктах 1.2.1, 1.2.2, 1.2.4 пункта 1.2 

раздела 1 настоящего Порядка, одновременно является обучающимся, указанным в пункте 1.3 раз
дела 1 настоящего Порядка, социальная поддержка по обеспечению питанием осуществляется по 
одному из оснований в максимальном размере.»

3. В разделе 3:
3.1. Подпункт 3.1.3. изложить в следующей редакции:
«3.1.3. Утраты семьей обучающегося, указанного в подпункте 1.2.4 пункта 1.2 раздела 1 

настоящего Порядка, статуса семьи лица, участника специальной военной операции.»
4. Приложение №2 к постановлению изложить в следующей редакции:



«Приложение №2 
к постановлению 
Администрации 

Шолоховского района 
от 01.11.2022 № 1038

Стоимость питания, предоставляемого 
на бесплатной основе, размер льготы

Категория обучающихся Место обучения Организация
питания

Стоимость
питания,
размер
льготы,
рублей

Обучающиеся по образовательным 
программам начального общего обра
зования в муниципальных образова
тельных организациях

обучение организо
вано в условиях об
щеобразовательной 

организации

горячий
завтрак

64,30

Обучающиеся по образовательным 
программам начального общего обра
зования -  члены семей лиц, участни
ков специальной военной операции (в 
том числе в случае гибели (смерти) 
участника специальной военной опе
рации)

обучение организо
вано в условиях об
щеобразовательной 

организации

горячий обед 73,58

Обучающиеся по образовательным 
программам основного и среднего об
щего образования -  члены семей лиц, 
участников специальной военной опе
рации (в том числе в случае гибели 
(смерти) участника специальной воен
ной операции)

обучение организо
вано в условиях об
щеобразовательной 

организации

горячий
обед

85,85

Дети-инвалиды, обучающиеся с огра
ниченными возможностями здоровья, 
осваивающие адаптированные основ
ные общеобразовательные программы 
начального общего образования

обучение организо
вано в условиях об
щеобразовательной 

организации

горячий обед 73,58

Дети-инвалиды, обучающиеся с огра
ниченными возможностями здоровья, 
осваивающие адаптированные основ
ные общеобразовательные программы 
начального общего образования

обучение организо
вано на дому

компенсация 124,52

Дети из многодетных и малоимущих 
семей, дети-сироты, дети, оставшиеся 
без попечения родителей, осваиваю
щие основные общеобразовательные 
программы основного и среднего об
щего образования

обучение организо
вано в условиях об
щеобразовательной 

организации

горячий 
завтрак 

или обед

64,30

Дети-инвалиды, обучающиеся с огра- обучение организо- горячий 145,28



ниченными возможностями здоровья, 
осваивающие адаптированные основ
ные общеобразовательные программы 
основного и среднего общего образо
вания

вано в условиях об
щеобразовательной 

организации

завтрак и обед

Дети-инвалиды, обучающиеся с огра
ниченными возможностями здоровья, 
осваивающие адаптированные основ
ные общеобразовательные программы 
основного и среднего общего образо
вания

обучение организо
вано на дому

компенсация 145,28»

Управляющий делами Ю.И. Ушаков


